
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 73 del 31/05/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ACCREDITAMENTO PRESSO L'UFFICIO NAZIONALE PER IL SERVIZIO 
CIVILE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
VOLONTARIO

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trentuno del mese di Maggio alle ore 15:25 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con la legge 6 marzo 2001 n. 64 è stato istituito il Servizio 
Civile Nazionale e conferita delega al Governo per emanare disposizioni 
aventi ad oggetto la individuazione dei soggetti ammessi a prestare 
volontariamente servizio civile, la definizione e la modalità di accesso a detto 
servizio, la durata e i correlati trattamenti giuridici ed economici;

VISTO il D.lgs. 5 aprile 2002 n. 77 con il quale sono state dettate le norme per 
l'attuazione, lorganizzazione e lo svolgimento del Servizio Civile Nazionale 
quale modalità operativa concorrente ed alternativa di difesa dello stato, con 
mezzi ed attività non militari;

RIFERITO che il servizio civile è finalizzato a:
- favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;
-promuovere la solidarietà e la cooperazione , a livello nazionale ed 
internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi 
alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli;
- partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con 
particolare riguardo al settore ambientale;
- contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei 
giovani mediante attività svolte anche in enti e amministrazioni operanti 
all'estero;

ATTESO che il Servizio Civile Nazionale consente agli Enti pubblici di 
avvalersi di personale giovane e motivato, che, stimolato dalla possibilità di 
vivere unì'esperienza qualificante e formativa nel campo della solidarietà 
sociale, può assicurare un importante ed effficace servizio alla collettività;

RILEVATO che da vent'anni il Comune di Torrile si avvale dell'operato degli 
obiettori di coscienza nei settori dei servizi socio-assistenziali ed educativi;

VISTA la Circolare 29 novembre 2002 "Enti e Progetti di Servizio Civile 
Nazionale" dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile che ha prefigurato un 
sistema di accreditamento come condizione necessaria per presentare 
progetti di Servizio Civile Nazionale;

RICHIAMATA la Circolare 10 novembre 2003, n. 5352/I.1 dell'Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile con la quale sono state dettate le norme 
sull'accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale;

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

DATO ATTO che la presentazione di progetti di servizio civile è consentita 
solo agli Enti accreditati;

RITENUTO di proseguire l'esperienza già consolidata di collaborazione con 
obiettori di coscienza aderendo al nuovo sistema di gestione del Servizio 
Civile;

REPUTATO quindi di inoltrare richiesta di accreditamento;

VISTA la disposizione UNSC del 10.1.2005 "Compiti aggiuntivi assegnati alle 
sedi regionali" in base alla quale gli Enti di alcune Regioni, fra cui 
l'Emilia-Romagna, che intendono iscriversi alla alla 4^ classe dell'Albo 
Nazionale provvisorio degli Enti di Servizio Civile potranno presentare le 
domande di accreditamento alle sedi regionali dell'UNSC ubicate presso la 
Regione;

PRESO ATTO che nell'ambito della richiesta di accreditamento occorre 
individuare un Responsabile Amministrativo della gestione del Servizio Civile;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del responsabile di ragionerianon è dovuto, non 
avendo la presente deliberazione natura contabile;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di inoltrare all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, sede per 
l'Emilia-Romagna, richiesta di accreditamento del Comune di Torrile alla IV 
classe dell'albo nazionale provvisorio degli enti di servizio civile per la 
presentazione di progetti di servizio civile volontario;

2) di autorizzare il Sindaco, Legale Rappresentante dell'Ente, a sottoscrivere 
ed inoltrare la domanda di accreditamento all'Ufficio Nazionale per il Servizio 
Civile, nonchè la Carta d'impegno etico del servizio Civile Nazionale , in 
allegato.

3) di individuare quale Responsabile Amministrativo del Servizio Civile 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Volontario, il Responsabile del I Settore in cui è organizzata la struttura 
dell'Ente,  Affari Generali ed Istituzionali, D.ssa Maria Luzzara, in quanto ha 
sempre curato la gestione amministrativo-contabile degli Obiettori di 
Coscienza.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 09/06/2005 fino al 24/06/2005.

Addì 09/06/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 09/06/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/06/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


